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ZÁSZLÓZZUK FEL BÁTASZÉKET!
A Tolna megyei népújság 1985. november 
10-i lapszámában a következő mondatokat 
olvashatták a 4. oldalon: „A népújság ga-
lériában megrendezett kiállítás is bizonyít-
ja, nem akármilyen zászlógyűjteménnyel 
rendelkeznek a bátaszékiek. no nem tör-
ténelmi zászlók, letűnt korokat idéző lobo-
gók tömegére kell gondolni, a falu életében 
változást hozó, a fejlődést jelző selymekről 
van szó. olyan zászlókról, amit azért kap-
tak a bátaszékiek, mert tettekkel segítették 
a község fejlődését, társadalmi munkával 
bizonyították kötődésüket, ragaszkodá-
sukat a szűkebb hazához, bátaszékhez. 
– Csak az összehasonlítás kedvéért mon-
dom, hogy míg 1979-ben négy és fél millió 
volt a nagyközségben végzett társadalmi 
munka, addig 1982-ben ez a szám huszon-
egymillió – mondja bognár Jenő, a nagy-
községi tanács elnöke. Tavaly a lakosság 
és az üzemek, szövetkezetek harminchá-
rommillió forintnyi társadalmi munkával 
járultak hozzá a község fejlesztéséhez. ez 
azt jelenti, hogy minden lakosra 3200 fo-
rint értékű társadalmi munka jut.”

elgondolkoztatott ez az írás. Úgy vélem, 
hogy a számok nem egészen pontosak, 

mert a ’80-as évek közepén 7100 körüli 
volt bátaszék lakosainak a száma, és akkor 
az egy főre jutó társadalmi munka értéke 
is több lehetett, mint ahogyan azt írták, 
de nem is ez a lényeg. munka, társadalmi 
munka, komoly értékű társadalmi mun-
ka, közösségi feladatvállalás, amelyik a 
község javát szolgálta. 35 évvel ezelőtt ezt 
számokkal is ki tudták fejezni, és büszkén 
harsoghatták bele az éterbe: „1984-ben is 
elsők lettünk a megyei versenyben a nagy-
községek között”.

elgondolkoztatott ez az írás. vajon élet-
képes lehetne ma egy ilyen kezdeménye-
zés? bevonhatók lehetnének a bátaszéki-
ek egy ilyen versenybe? elegendő lenne 
csupán az a cél, hogy mindezért zászlót, 
a dicsőséget kifejező zászlókat kapnak a 
résztvevők? (Hohó, nem csak azt! most 
olvasom, hogy hatmillió forint plusz jutott 
jutalomként a község fejlesztésére.)

elgondolkoztatott ez az írás. Akkor 
tornacsarnokot építettek az itt élők, és a 
tudósítás szerint nyolc kilométernyi járda 
épült társadalmi munkában. Ugyanakkor 
a bátaszékiek segítettek a várdombi isko-
la átépítésében is, de Alsónyéken és Pör-

bölyön is helytálltak, ha segítségre volt 
szükség. vajon most is képesek és haj-
landók lennének erre az itt élők? Látom 
magam előtt az épülő új művelődési ház 
falain sürgölődőket, a számvevőségi épü-
let felújításán szorgoskodókat, a járdákat 
és utakat építőket, a Kövesden és Lajvér-
on segédkezőket.

visszapillantok a ’85-ös cikkre: „Az ed-
digiekből egyértelműen kitűnik, hogy a 
bátaszékiek szívesen tesznek a településü-
kért, mégis megkérdezem: a nagyközségi 
tanács elnöke szerint milyenek a bátaszé-
kiek?” A válasz pedig így szólt: „nyíltszí-
vűek, őszinték, szorgalmasak”…

elgondolkoztatott ez az írás. Az időseb-
bik gyermekem most tanulta a gimiben 
az utópia és a disztópia fogalmát. nemrég 
voltunk színházban, ahol egy megrázó 
előadásban realizálódott az egyik (orwell: 
1984). milyen jó lenne, ha zászlók hirdet-
nék szerte a városban, hogy képesek va-
gyunk arra, amire 35-40 évvel ezelőtt is, és 
büszkén mutathatnánk a gyermekeinknek, 
hogy valósággá válhat más is, és nem min-
dig baj, ha a történelem ismétli önmagát! 
Zászlózzuk fel bátaszéket!                      CséeL
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bátaszék város  önkormányzata

TESTüLETi üLÉSEn hALLoTTUK
rendkívüli ülésre hívta össze a képviselő-
testületet dr. bozsolik róbert polgármes-
ter, hogy a határidők betartásával sokakat 
érintő, fontos kérdésekben döntsenek.

Az október 15-én lezajlott ülésen három 
napirendi pontot tárgyaltak. elsőként a 
szociális tűzifa és/vagy brikett vásárlásá-
ra beérkezett ajánlatok közül 
választották ki a legmegfelelőb-
bet. Az önkormányzat 2020. évi 
költségvetésében 2 500 000 Ft 
keretösszeg került jóváhagyás-
ra a tüzelőre, mint természet-
beni rendkívüli támogatásra, 
amelyből az év elején már egy 
nagyobb rész felhasználásra 
került. Jó hír, hogy a képvise-
lő-testület a 238/2020. (iX. 23.) 
önkormányzati határozatával a 
keretösszeget 3.500.000 forintra 
emelte, így növekedhetett a tá-
mogatottak száma.

A hét helyi vállalkozótól be-
érkezett ajánlat közül a tűzifa 
vonatkozásában a FÜDAvAno 
bT.-é bizonyult a legkedvezőbb-
nek (a kiszállítás költségét és az 
ajánlat érvényességét is figye-
lembe véve), így a bT. szerződé-
sének megkötését hagyták jóvá.

A bátaszéki német nemzeti-
ségi Önkormányzat kérelemmel 
fordult bátaszék város Önkor-
mányzatához, miszerint a Kos-
suth u. 3 szám alatt lévő, önkor-
mányzati tulajdonú (civil ház) 
ingatlan tulajdonjogát ruházza át 
a bátaszéki német nemzetiségi 
Önkormányzatra, hogy minél 
előbb pályázhassanak az ingatlan 
felújítására, amivel nemcsak a helyi oktatá-
si és kulturális élet színvonala növekedhet, 
hanem egy német nemzetiségi regionális 
központ is létre hozható, amivel hozzájárul-
nának bátaszék fejlődéséhez. mivel a felújí-
tási munkálatok költségei túl magasak, és a 
nemzetiségi önkormányzat anyagi lehető-
ségei pedig korlátozottak, ezért szeretnék a 
felújítást pályázati támogatási összegekből 
is finanszírozni, aminek a feltétele, hogy az 
ingatlan saját tulajdonban legyen. 

Az ingatlan ingyenes átadásának jog-
szabályi akadálya nincs, de a nemzeti va-

gyon tulajdonjogának ingyenes átruházá-
sa esetén a tulajdonjogot megszerző félnek 
eleget kell tennie például a következő 
feltételeknek is: a tulajdonjog megszerzé-
sét követően nem idegenítheti azt el, és a 
juttatás céljának megfelelően köteles hasz-
nosítani, valamint állagát megóvni, illetve 

köteles minden évben beszámolni az átru-
házott vagyon hasznosításáról.

Az előterjesztést benyújtó Kemény La-
jos, dr. somosi szabolcs alpolgármesterek, 
bonnyai József Pgb elnök és Péter géza 
képviselők fontosnak ítélték, hogy a tele-
pülésünkön otthont találó német nemzeti-
ség a kultúrájuk, a hagyományaik, a nyel-
vük ápolásához megfelelő helységekkel 
rendelkezzenek, így lehetőségeik mentén 
támogatni kívánták azt az elképzelést is, 
hogy egy német regionális központ, és az 
ahhoz kapcsolódó tevékenység megvaló-

sulhasson a településünkön. A támogatást 
azonban nemcsak tőlük kapták meg a né-
metek, hanem a képviselőtestület egyhan-
gúlag is támogatta az indítványt.

Döntés született a székely ház felújításá-
nak önkormányzati támogatásáról is. váro-
sunk másik, nagy létszámú nemzetiségét a 

székelyek alkotják. Kultúrá-
juk, hagyományaik ápolásá-
hoz megfelelő helyiségekkel 
ez ideáig még ők sem ren-
delkeztek. A bethlen gábor 
Alapkezelő Zrt-től 30 millió 
forint vissza nem térítendő 
támogatásban részesültek, 
amelynek köszönhetően 
megvásárolták a Kossuth 
u. 25. szám alatti ingatlant. 
Az ingatlan felújítása folya-
matban van. bátaszék város 
Önkormányzatának kép-
viselő-testületének szintén 
egybehangzó döntése értel-
mében a bátaszéki székelyek 
baráti Körének 5 millió fo-
rint vissza nem térítendő tá-
mogatást ítéltek oda a 2021. 
évi költségvetés terhére, 
amely összeget a jogosultak 
a székely ház felújítására és 
berendezéseire fordíthatják. 
molnár Péter, a bátaszéki 
székely baráti Körének el-
nöke felszólalásában vázolta 
a munkálatok jelenlegi állá-
sát, és az építkezés várható 
befejezésének időpontját. 
ismertette a székely ház 
funkcionális terveit is, ami 
mindenki számára elfogad-

ható és támogatható célokat vetített előre. A 
tervek szerint többek között egy szépszoba 
kialakítására kerül sor, irodahelyiséget ala-
kítanak ki, valamint egy 150 m2-es közös-
ségi helyiséget, ahol a rendezvényeiket, a 
tánc- és énekpróbáikat is megtarthatják. 

A harmadik napirendi pontban pedig az 
általános iskola energetikai pályázatához 
kapcsolódó feladatok ellátására vonatko-
zóan születtek döntések. Kiválasztották 
többek között a kivitelezési tervet elkészítő 
vállalkozót, valamint az épületenergetikai 
tanúsítványt kiállító kft.-t is.                       ok

Székely Ház

Deutsches Haus Badaseck
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napirendi javaslat:
1. Tájékoztató a Társadalmi Ellenőrző 
Tájékoztató Társulás 2019. évi tevé-
kenységéről, a bátaapáti tároló műkö-
déséről. 
2. Tájékoztató az önkormányzat 2019. 
évi célkitűzéseinek teljesüléséről. 

3. Tájékoztató az önkormányzat 2020. 
évre tervezett feladatairól.
4. Lakossági észrevételek, felvetések

A közmeghallgatáson a rendőrség Őr-
sparancsnoka is részt vesz, és válaszol a 
közbiztonsággal kapcsolatos kérdésekre.

Az állampolgárok 13 órától 16,30 óráig 
a 74/591-507-es vagy a 74/591-918-as 
telefonon bejelenthetik javaslataikat, ész-
revételeiket, melyekre a közmeghallgatás 
alatt választ is kapnak.

dr. Bozsolik Róbert 
polgármester

bátaszéki vállalkozók ipartestülete

PAKS ii. – TÁjÉKoZTATÓ SüLi jÁnoSSAL

Gyászhír
Fájó szívvel búcsúzik a bátaszéki vállalkozók ipartestülete

VARGA SÁnDoR
iPosZ Díjas vezetőségi tagjától, aki éveken keresztül segítette 
a testület munkáját. 
A 91. életévében elhunyt sanyi bácsi emléke szívünkbe örökké 
élni fog!

Tájékoztató előadást tartott szeptember 
végén süli János, a Paksi Atomerőmű két 
új blokkjának tervezéséért, megépítéséért 
és üzembe helyezéséért fe-
lelős tárca nélküli miniszter 
a Petőfi sándor művelődési 
Házban. A bátaszéki vál-
lalkozók ipartestülete által 
szervezett szakmai előa-
dásra a helyi vállalkozókat 
várták, hogy megismertes-
sék velük a lehetőséget, ho-
gyan tudnak becsatlakozni 
a Paks ii. beruházás mun-
kálataiba. 

süli János, tárca nélkü-
li miniszter tájékoztatójá-
ból kiderült, hogy a Paks 
ii. projekt a XXi. század 
legnagyobb hazai beruházása lesz, ame-
lyik nemcsak Paksot és térségét, hanem 
az egész magyar gazdaságot is fellendíti 
majd. bizonyos munkákban, mint pél-
dául az építési-szerelési bázisok létesítése 
során a magyar beszállítói arány kifeje-
zetten magas lehet majd. A helyi, kisebb 
vállalkozásokat éppen ezért is bátorítják 
olyan együttműködésekre, társulásokra, 
amelyeknek köszönhetően akár nagyobb 
volumenű munkákhoz juthatnak a Paksi 
Atomerőmű két új blokkjának építésekor. 
Hamarosan, 2021 januárjában szeretnék 
elkezdeni a földmunkákat, hogy várhatóan 
2029-30-ban már menetrendtartó erőmű 
üzemelhessen.

Az előadást követően kérdéseket tehet-
tek fel a miniszter úrnak, valamint mittler 
istvánnak, a Paks ii. Zrt. kommunikációs 

igazgatójának, aki elmondta, hogy  közel 
6000 engedélyt kell megkapnia a beruhá-
zásnak, hogy az építkezés jövő év elején 
elkezdődhessen, és jelenleg ezek az enge-
délyeztetési eljárások zajlanak.

Fontos tudni azoknak, akik részt sze-
retnének venni a Paks  ii. megépítésében, 
illetve  a hozzá kapcsolódó más, fontos be-

ruházások megvalósí-
tásában, hogy a Pakson 
nyílt PiP nonprofit Kft. 
irodája többek között 
tájékoztatást tud nyúj-
tani a projekt orosz fő-
vállalkozója által kiírt 
tenderekről, a beszállí-
tókra vonatkozó alap-
vető követelményekről, 
és információs anya-
gokkal tudják ellátni a 
beruházás iránt érdek-
lődőket. A vállalkozói 
információs Pont szak-
képzett munkatársai 

célirányosan, cégre szabott szaktanácsadás-
sal is segítik a magyar vállalatokat a felké-
szülésben. Az érdeklődők további informá-
ciókat találnak a következő weboldalon:  
https://www.paks2.hu/web/guest               ok

bátaszék város  polgármestere

MEGhíVÓ KöZMEGhALLGATÁSRA
Bátaszék Város önkormányzatának Képviselő-testülete a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 
2011. évi CLXXXiX. 54. §-ában foglaltakra figyelemmel 2020. november 18-án (szerda), 17 órai kezdettel 
KöZMEGhALLGATÁST tart a Városháza földszinti házasságkötő termében.
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Adomány egy regionális 
találkozási ponthoz 

bátaszék város vezetése és Képviselő tes-
tülete október 15-i ülésén a német nem-
zetiségi Önkormányzatnak adományozta 
a Kossuth utca 3. szám alatti ingatlanát, a 
volt óvoda épületét, ami eddig is a német 
nemzetiség használatában volt. Az épület 
jelen állapotában alig használható. mint 
arról korábban hírt adtunk, a német nem-
zetiségi Önkormányzat elnyert egy „regi-
onális találkozási pontra” kiírt pályázatot, 
mely pályázat nagyban segít az épület és 
az udvar megújulásában, berendezésében. 

Helyet fog kapni a felújítás első üte-
mében egy klubhelység, egy próba-
terem, egy fitneszterem, teakonyha, 
mosdó, iroda. Később a teljes épü-
letet több ütemben szeretnénk fel-
újítani, és az önkormányzatunk és 
az egyesületünk céljaira használni. 
A munkálatok előkészítő szakasz-
ban vannak, de hamarosan várjuk a 
tenni szándékozó bátaszéki németek 
segítségét. sok munka vár még ránk. 
ezúton is köszönetet mondunk a 
polgármester úrnak és a városveze-
tésnek!

Már szól az új 
klarinét

A sikeres hangszerpá-
lyázat eredményeként 
megvásárolt klarinét 
egy praktikus tokban 
megérkezett egyesüle-
tünk számára. Átadása 
is megtörtént, a fú-
vószenekar karnagya, 
illetve egy klarinéton 
tanuló zeneiskolai nö-
vendék birtokba vehet-
ték a hangszert.           ESJ

német nemzetiségi  egyesület

A tettek mezejére léptünk. miután az épü-
let életveszélyesnek minősített részeit el-
bontottuk, több mint 100 köbméter sittet 
pedig örök nyugvóhelyére szállítottuk Kiss 
Lajos segítségével, végre elkezdtünk épít-
kezni is. Hogy a jövőnk stabil alapokon 
álljon, természetesen a földalatti munka 
következett. ezúton köszönjük a bát-Ép-
ker Kft.-nek, hogy gépekkel, eszközökkel, 
szaktudással és munkaerővel elősegítették, 
hogy a földből az épület mielőbb kilát-
szódjék. Az alapozáshoz   felhasználtunk 

kb. 50 köbméter mixerbetont, amelyet 
a nehezen megközelíthető pontokon 6 
köbméter kézi keverésű betonnal egészí-
tettünk ki. Az anyag költségét, közel 1,6 
millió forintot a bát-Épker Kft. a bátaszéki 
székelyek baráti Körének támogatásként, 
vissza nem térítendő formában bocsátotta 
rendelkezésre. A munkálatok során fele-
levenítődik a kaláka   fogalma, amelyben 
egyre többen és egyre jobban érezzük ma-
gunkat. Köszönöm mindenkinek a kitar-
tó munkát! Terveink szerint még az idei 

évben állni fognak a falak, és teteje is lesz 
a háznak. ehhez a tetőhöz viszont szük-
ségünk lenne még néhány ezer, mindenki 
által jól ismert, hagyományos, sárga színű 
apatini cserépre. Tisztelettel kérem nem 
csak a baráti Kör tagjait, hanem bátaszék 
lakosságát, hogy amennyiben lapul valaki-
nél ilyen nélkülözhető cserép, és fel tudná 
ajánlani részünkre, jelezze felénk! A követ-
kező telefonszámra várjuk segítő felajánlá-
saikat: 30/477-1501.

Köszönettel: Molnár Péter  

b á t a s z é k i  s z é k e l y e k  b a r á t i  k ö r e 

ALAPTÓL A TETőiG – ÉPüL A SZÉKELy hÁZ
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A szakemberek előrejelzése beigazolódni 
látszik, és a koronavírus második hullá-
ma sajnos elérte hazánkat is. Arról, hogy 
mennyire vagyunk tisztában ennek veszé-
lyeivel, és mi, bátaszékiek mit tehetünk a 
vírus terjedésének lassítása érdekében, 
arról dr. Kostyálné dr. Kovács Klára há-
ziorvos legutóbbi, a közösségi oldalán 
közzétett bejegyzéseiből kaphattunk némi 
útmutatást. A doktornő így kezdte a be-
jegyzését: A jó tapasztalatokat örömmel 
teszem közzé, és a jobbítás szándékától 
vezérelve a problémákról is beszámolok. 
esténként szakmai irodalmat olvasok 
online formában. minden valamire való 
médium ír a koronavírusról, de én szándé-
kosan nemzetközi lapokból, friss tanulmá-
nyokból is tájékozódom, és most ezekből 
ismertetek közérdeklődésre számot tartó 
eredményeket.

Lássuk, mik azok a fontos információk 
(a teljesség igénye nélkül), amiket még cél-
szerű tudni a koronavírusról, és mik azok 
az egészségügyi előírások és ajánlások, 
amiket mindannyiunknak be kellene tar-
tani.

Van már orvosság 
a koronavírus ellen?

• van olyan hatásos gyógyszeres (szájon 
át bevehető) és injekciós terápia, ami – az 
enyhe és középsúlyos megbetegedések ese-
tén a vírus szaporodásának gátlásával – a 
betegség lefolyását pozitívan befolyásolja. 
ez még nincs a patikákban, de 100 bete-
gen folyik hazai vizsgálat. A szájon át be-
vehető fajta patikai forgalomba kerül, míg 
az injekciós készítményt a kórházakban 
használják majd fel. ez így szokott lenni 
más terápiák esetén is, például az antibi-
otikumok esetében a tablettát a háziorvos 
rendelheti a betegnek, de ha valakinek 
nagyon erős, gyulladásos megbetegedése 
van, a vénásan adandó készítményt a kór-
házi osztályon kapja meg.

• nem specifikus terápia, de több fron-
ton is hasznot hoz a D vitamin pótlása. Az 
időseknek, az egészségügyi dolgozóknak, 
de tulajdonképpen mindenkinek javasol-
ható az őszi – téli folyamatos D vitamin 
pótlás, mert az immunrendszert erősíti.

• A védőoltásokkal kapcsolatos hírek 
szerint a végső vizsgálati szakaszba értek 

a gyártók több oltással is. emberi számí-
tások szerint itthon a jövő év közepétől ol-
tunk a koronavírus ellen is.  

• Kiismertük a vírust, és az ismeretekkel 
felvértezve könnyebben tudjuk elkerülni a 
betegséget. Érdemes néhány percet a rész-
letek megértésére szánni, mert a nekem 
eddig érthetetlen karanténtörténetek a 
helyükre kerültek. megnyugvással tölt el, 
hogy a tudományos eredmények és az ál-
talam tapasztaltak fedésben vannak. 

A vírus terjedéséről
1. Fontos a kontaktus jellege. egyszerűen 
fogalmazva, a közös ágyat használók kö-
zött nagyobb eséllyel terjed a vírus, mint a 
háztartás többi tagja esetében. (még a pes-
tist terjesztő bolha is könnyebben átugrik a 
mellette fekvő másik patkányra.) nem elég 
a lábról-végről alvás, külön szoba az igazi. 

2. A térbeliség után beszéljünk az időről, 
mint tényezőről. A kockázatosnak minősí-
tett, 15 percnél hosszabb, 2 méteren belüli 
kapcsolat, mint súlyozó tényező már köz-
ismert. nem erről szól most a hír. 

(Folytatás a következő oldalon.)

EGy hÁZioRVoS nAPLÓjÁBÓL – A MÁSoDiK hULLÁM
k o r o n a v í r u s

v é r a d á s

Minden csepp számít! 
véradás lesz 2020. november 26-án (csütörtö-
kön), 10:00-18:00 óráig, a bátaszéki városhá-
za Házasságkötő termében.
Amit fontos tudni a véradóknak:

• minimálisan 50 kg testsúly, betöltött 18. életév
• regisztrációhoz fényképes igazolvány szüksé-
ges. személyi igazolvány, (vagy jogosítvány, vagy 
útlevél) + lakcímkártya, + eredeti TAJ kártya 
minden véradáson kötelező (eU-s TAJ is jó),
• véradás előtt étkezni kell, és folyadékot kell 
fogyasztani,
• a gyógyszerszedés önmagában nem kizáró 
ok, a helyszínen lévő orvos felelőssége erről 
dönteni (gyógyszertől, betegségtől függ),
• a munka Törvénykönyve szerint 4 óra mun-
kaidő-kedvezmény adható, ehhez igazolást 
adunk
• a pandémia miatt hozott óvintézkedések be-
tartása.

LEGyEn hÉTKöZnAPi hőS, 
LEGyEn VÉRADÓ!

szeptember 26-án egyesületünk kirándulást szervezett, amin több család is részt 
vett. sajnos a reggeli időjárás nem volt túl kedvező, de azért mi elindultunk.

első úti célunk Abaliget volt, ahol megnéztük a cseppkőbarlangot, és miután felvi-
lágosítottak bennünket a denevérek eszmei értekéről, lemondtunk róla, hogy haza-
hozzuk őket. A barlangtúra után horgászaink úgy gondolták, szerencsét próbálnak 
a tónál, de sikerélménye csak Puskás rolcsinak lett, akire nagyon büszkék vagyunk.  
A csapat többi tagja felfedezte a környéket, és az interaktív denevérmúzeumot.

mivel már indulás előtt tudtuk, hogy nem szabad a halászlére várni, az ebédet a 
tóparti falodából rendeltük meg, ahol egy jó kis délutáni traccspartira is sor került, 
mielőtt tovább indultunk orfűre. itt a 
papírkészítés, valamint a liszt előállítá-
sának fortélyaival ismertetett meg ben-
nünket a túravezetőnk.

mivel esteledett, és kisebb gyerekek is 
voltak velünk, Pécsen kettévált a társa-
ság. A bátrabbak gokartozáson vehettek 
részt, majd a bólyi pizzériában zártuk a 
napot egy kis megbeszéléssel.

A kirándulás pályázati keretből, és 
saját költségen valósult meg. nagyon 
köszönjük mindazoknak, akik velünk 
tartottak ezen az őszi napon!               SBZ

ÚTi CÉLUnK: ABALiGET
bátaszéki nagycsaládosok 

egyesülete

Koronavírus
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A sírokon ma gyertya ég, 
s te eltűnődhetsz rajta még: 
Ki ment el innen és hova, 
kit vert az Isten ostora? 
Ki fekszik itt, hogy élhetett, 
ki szabta rá az éveket?  
Ha érzed, sorsod mostoha, 
a gondjaid most félretedd! 
Ne számolgass, te ostoba, 
csak éld, csak éld az életed! 
Még tart az éveid sora, 
s a lélek nem hal meg soha.

Ricza istván: 
Temetőben, sírok közt

v e r s e l ô

FELhíVÁS
Bertók Dezső amatőr festőművész  

hagyatékának megőrzésére
Kedves bátaszékhez valamilyen módon kötődő ismerősök és ismeretlenek!
Az 1950-es évek tiszteletre méltó rajztanára volt bertók Dezső, akinek az emlékét sze-
retnénk megőrizni egy állandó kiállítás létrehozásával a Therezianum épületében.
Kérjük, hogy aki bármilyen módon (festménnyel, fényképpel, visszaemlékezéssel, 
korabeli tárggyal, stb.) támogatni tudja az ügyet, jelentkezzen a Keresztély gyula 
városi Könyvtárban!
Cím: bátaszék, Hősök tere 1. • Tel: 74/493-076 • email: keresztely.gyula@gmail.com.

A FÁrADoZÁsT eLŐre is HÁLÁsAn KÖsZÖnJÜK!

A sikeres vírusátvitel a betegség során 
egy rövid időintervallumon belül lehetsé-
ges.  már a tünetek megjelenése eLŐTT 
fertőz a beteg, és a tünetek megjelenése 
UTÁni ötödik napig tekinthető a páciens 
a legfertőzőbbnek. ezt követően az ismer-
tetett vizsgálatban nem tapasztaltak má-
sodlagos fertőzést.  ez a korai vírusszórás 
megmagyarázza, hogy miért terjed ennyi-
re a közösségekben az új típusú koronaví-
rus az előző két sArs vírushoz képest. 

3. Az is bizonyossá vált, hogy a tünetes 
betegek nagyobb eséllyel adják át a fer-
tőzést, mint a tünetmentesek. ezek által 
könnyen érthető, hogy a tünetmentes ví-
rushordozók miért nem fertőzték meg 
a családtagjaikat a házi karantén során. 
mindezek ismeretében jónak tartom a be-
vezetett szabályokat. 

A maszkhasználatról
A maszk használatának fontosságára, és an-
nak helyes használatára továbbra is felhív-
nám a figyelmet! Az ember mindent meg tud 
szokni, ha a dolognak látja az értelmét. Biz-
tatok és megkérek mindenkit az orrot és 

szájat együtt eltakaró maszk használatára! 
Az emberi test eredeti „koncepciója” szerint 
a levegőt az orron szívjuk be és ott is fújjuk 
ki. beszéd közben a kifújt levegő mozgatja 
a hangszalagokat, tehát a szánkon is távozik 
levegő a légutakból. A szájban kezdődik az 
emésztőrendszer és a garatban találkozik a 
légúttal. ezt azon gyakorlat miatt szeretném 
hangsúlyozni, amiben csak a száját takarja 
el valaki. Azt sem lehetne megmagyarázni, 
ha valaki csak az orrát takarná el, azt pedig, 
hogy a táplálékfelvétel céljára való, nyílást 
– a szájat – fedjük csak, az biológiailag ér-
telmezhetetlen. A sebészi maszkból napon-
ta többet el kell használni, a moshatókat 
pedig mossuk ki naponta. nem érdemes a 
szájon át történő légvétellel átnedvesíteni a 
szövetet, mert akkor nehezebben kapunk 
levegőt benne. A szemüveg bepárásodását 
csökkenti, ha az orrhegyünk fele toljuk a 
szemüveget. ezek saját tapasztalataim. 

Mi a teendő, ha felmerül a 
megbetegedés valószínűsége?

mint mindennel, a teszteléssel is ésszerű-
en kell gazdálkodni. A járvány jelenlegi 

szakaszában a tünetmentes covid kontakt 
PCr vizsgálatát már nem kell elvégezni. 
A kontakt kontaktja pedig a hálózatel-
méletek szerint, mindenkit mindenkivel 
kontaktál. Tesztelés helyett a védekezés a 
feladat, viszont mindenkit tesztelünk, aki 
tünetes és covid gyanús. egyesek szerint 
zavarosak a szabályok, de ez így nem igaz, 
csak a szabályok folyamatosan változnak 
a betegszám növekedésével. naprakész 
információk ismeretében követhető, hogy 
a védekezés jól tervezett formában zajlik. 
Konkrét esetként hadd említsem meg egy 
budapesti rokonom esetét, akin lázas be-
tegség miatt végezték el a PCr vizsgálatot. 
sokat kellett várnia, délután 2-re ígérkez-
tek a mentősök, helyette éjjel 2-re értek 
oda. sajnos ez lehetséges. Jó tudni, hogy 
a mintavételt megelőző 4 órában nem sza-
bad étkezni és inni. Ha jelentős a csúszás, 
akkor nehezen tartható és elviselhető a 
dolog. szóval arra készüljön fel minden-
ki, hogy a garatból és az orrból, törléssel 
történő mintavétel igen kellemetlen, de fe-
gyelmezett, felnőtt embernek elviselhető.

dr. Kostyálné dr. Kovács Klára háziorvos
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Kiadványunk bátaszék város honlapján is megtalálható: www.bataszek.hu

1931. június 28-30. között előrehozott tör-
vényhatósági, azaz parlamenti választáso-
kat tartottak magyarországon. A szekszár-
di választókerületben, ahova ekkoriban 
bátaszék is tartozott, három jelölt indult a 
parlamenti helyért: az mTi 1931. június 3-i 
jelentése szerint „A szekszárdi választókerü-
letben Őrffy Imrén kívül indul a választáso-
kon Dulin Jenő dr. ügyvéd és Klósz Tamás, a 
„bátaszéki 12 pontos parlament” vezére, aki 
különösen a falvakban népszerű.”

bátaszéki 12 pontos parlament? 1930. 
október 19-én Tolna megyei gazdák 
bátaszéken, az ipartestület épületé-
ben nagygyűlést tartottak: a két éve 
tartó gazdasági válság hatása a mező-
gazdaságot is elérte, nagy volt az elé-
gedetlenség a gazdák körében. (Azt, 
hogy hamarosan választások lesznek, 
ekkor még nem lehetett tudni, hiszen 
az 1926-ban megválasztott parlament 
hivatali ideje csak 1932 januárjában 
járt volna le.) Az „értekezlet elnöke”, 
ahogyan a Tolnamegyei Ujság írta, 
michéli mihály, bátaszéki bíró, de 
az egyik leghatározottabb felszólaló 
Klósz Tamás volt. Klósz itt ismertette 
a tolnai gazdák már korábban meg-
fogalmazott, 12 pontban összefoglalt 
követeléseit, amelyet egy memoran-
dum formájában át is adtak Őrffy 
imre országgyűlési képviselőnek. (A 
követelések elsősorban az állami kiadások 
csökkentésére, az adóterhek mérséklésére, 
a nyugdíjrendszer reformjára, a hitelek, a 
mezőgazdasági termékek árának rendezé-
sére vonatkoztak.) ezzel vált a nagygyűlés 
a „bátaszéki 12 pontos parlamentté”, Klósz 
Tamás pedig annak „vezérévé”. 

Klósz Tamás egész biztosan kiváló gaz-
dálkodó, és a helyi politika meghatározó 
személyisége volt, de a „nagypolitikában” 
járatlan, mint az az mTi 1931. június 21-i 
jelentéséből is kiderül: „A szekszárdi válasz-
tókerülethez tartozó sárközi Őcsény község-
ben a földmívesválasztók kikergették a falu-
ból Klósz Tamás bátaszéki kisgazdát. (…) 
Klósz ugyanis látva, hogy a hallgatóság nem 
lelkesedik az ő fejtegetésein, nem átallotta azt 
mondani, hogy az őcsényiek egy pörköltért és 
egy liter borért már másnak adták a szava-
zati jogukat. Klósznak és korteseinek csakis 
a csendőrség erélyes fellépése tette lehetővé, 

hogy a réteken át futva ép bőrrel menekül-
hettek el a felháborodott tömeg elől. Klósz ta-
pintatlan fellépese nemcsak Őcsényben, ha-
nem az egész Sárközben nagy felháborodást 
keltett a választók közt (…)”

A választásokon Klósz Tamás bátaszéken 
le tudta győzni a másik két jelöltet, egymaga 
több szavazatot kapott, mint Őrffy imre és 
Dulin Jenő együtt, de a választókerületben 
összességében alulmaradt mindkét ellenfe-
lével szemben, így a szekszárdi körzet kép-
viselője továbbra is Őrffy imre maradt. 

De ki is volt ez az „igazi kisgazda”, ahogy 
az egyik újság nevezte? Klósz Tamás 140 
éve, 1880. november 4-én született bátaszé-
ken, sváb gazdálkodó családban. Az első vi-
lágháborúban népfelkelőként harcolt, 1915 
januárjában megsebesült, a bal vállát ért 
lőtt sérüléssel a villachi kórházban ápolták; 
felépülése után leszerelt. vélhetően saját 
háborús tapasztalatai, sérülése is közreját-
szott abban, hogy lehetőségei szerint pró-
bált a háború következményei ellen tenni: 
1918 januárjában bátaszéken is megalakult 
a „Hadisegélyt véleményező bizottság”, 
amelybe Klósz Tamást is beválasztották, 
majd nevével 1919 decemberében a pécsi 
„Mayer-laktanyában elhelyezett elhagyott 
gyermekek” számára rendezett „tekintélyes 
bátaszéki gyűjtés” adakozói között találkoz-
hatunk. 1923-ban tevékeny részt vállalt a 
bátaszéki első világháborús emlékmű létre-
jöttében; az emlékmű avatásán a hivatalos 

vendégek mellett ő volt az egyetlen „civil”, 
aki beszédet mondhatott, mégpedig néme-
tül. ezen túl is aktív szereplője volt bátaszék 
társadalmi-gazdasági életének: a Katolikus 
Kör és a bátaszéki Legeltetési Társulat el-
nöke, tagja a bátaszéki Takarék- és Hitel-
szövetkezet és a bátaszéki Tejszövetkezet 
igazgatóságának, emellett még közgyámi 
feladatokat is ellátott. vagyoni helyzetére 
egy 1924-es összeírás alapján következtet-
hetünk, ekkor 26 hold földön gazdálkodott.

1922 decemberében bátaszéken is meg-
alakult az akkori kormánypárt, az 
egységes Párt helyi szervezete, amely 
Klósz Tamást választotta meg alelnö-
kének. 1926-ban azonban már a Falu 
szövetség bátaszéki szervezetében 
vállalt feladatot, ami azt mutatja, hogy 
nem volt maradéktalanul elégedett 
a kormány agrárpolitikájával. innen 
szinte egyenes út vezetett a markáns 
ellenzéki politikát képviselő Független 
Kisgazdapárthoz, amelynek színeiben 
1931-ben a választásokon indult. A 
Kisgazdapárt bátaszéki csoportjának 
elnöke és 1932-től a párt megyei vá-
lasztmányának tagja volt.

bátaszéknek 1925-26-ban első bí-
rója, az ő hivatali ideje alatt épült ki 
bátaszék villamos hálózata. (A hálózat 
kiépítésének hatalmas költségét a falu 
csak hitel felvételével tudta fedezni. 

Jellemző a korszakra és a kor vezetőire, 
hogy a hitel fedezetéül bátaszék tehetősebb 
polgárai váltókat állítottak ki – azaz teljes 
magánvagyonukkal feleltek a község által 
felvett hitel visszafizetéséért! –, az elsők kö-
zött Klósz Tamás is.) szintén első bíró volt 
1942 és 1945 között, majd az 1945. március 
17-én megalakított, immáron „népi de-
mokratikus” elöljáróság élére is őt nevezték 
ki, amíg egy pártközi megállapodás alap-
ján le nem mondott, és adta át helyét bakó 
Jánosnak, a korábbi másodbírónak. Klósz 
Tamás, aki egykoron a „bátaszéki 12 pontos 
parlament vezére” volt, ezután teljesen visz-
szavonult a közélettől, 1956. október 14-én 
halt meg bátaszéken.                      Regenspurger

* * *
Amennyiben írásaimmal kapcsolatban 
bármi megjegyzése, kiegészítése lenne, 
erre a címre várom elektronikus levelét: 
regenspurger@freemail.hu

m ú lt - i d ô

A „BÁTASZÉKi 12 PonToS PARLAMEnT”

1930. október 12-én, Békésen bontotta ki zászlaját az Egységes 
Pártból kivált képviselők által alapított Független Kisgazdapárt, 
mely Szijj Bálint elnök és Tildy Zoltán, valamint Nagy Ferenc 
alelnökök vezetésével kezdte újra önálló politikai pályafutását. 

(Forrás: Bolgstar)
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A shiringi erőd nem nagyon különbözött 
a cherbourg-itól, csak a lakótorony hiány-
zott belőle. voltak házak, istállók, raktá-
rak, nyitott konyhák. Az egyik ház kétszer 
akkora volt, mint a többi, a két végébe 
apró ablakokat vágtak: ez lesz a csarnok, 
ahol az elöljáró tartja a gyűléseket és a 
lakomákat. A sokaság két sorba állt, nyil-
vánvalóan azt várták, hogy ragna közöt-
tük lovagoljon a csarnokhoz. A lány nem 
sietett, mert látni akarta az arcokat, hogy 
mosolyoghasson rájuk.

A hosszú ház ajtaja előtt ott állt Wil-
wulf. Éppen olyan volt, ahogy ragna em-
lékezett, magas és hanyag tartású, bajsza 
és dús haja szőke, az álla borotvált. vörös 
köpenyt viselt, zománcos dísztűvel ösz-
szefogva. olyan fesztelenül mosolygott, 
mintha tegnap váltak volna el, és nem két 
hónapja. Hajadonfővel állt az esőben, nem 

érdekelte, hogy megázik. szélesre tárta a 
karját.

Az Egy új korszak hajnala Ken Follett 
legsikeresebb regényének, A katedrálisnak 
az előzménye, azt az időszakot képzeli el, 
amikor egy félreeső hely elkezdett hatal-
mas kulturális központtá növekedni.

A regény négy főszereplőjének életén 
keresztül megismerjük az 
1000 körüli Anglia kegyet-
len és vad társadalmát, ahol 
a király megpróbál érvényt 
szerezni a jognak és a törvé-
nyességnek.

edgar, a fiatal hajóács jö-
vőjét szerelmével, egy férjes 
asszonnyal képzeli el, a vi-
kingek váratlan támadása 
azonban mindent megvál-
toztat;

ragna normandiai hercegnő húszéve-
sen halálosan beleszeret az udvarukba 
látogató, a negyvenes éveiben járó an-
golszász előkelőbe, Wilwulfba, feleségül 
megy hozzá, és követi egy ismeretlen vi-
lágba, Angliába; a gátlástalan, álszent és 
hatalomvágyó Wynstan püspök minden 
eszközt megragad, hogy növelje hatalmát 

és befolyását, de szembekerül 
az idealista Aldred szerzetes-
sel, aki nem hagyja, hogy földi 
hatalmak befolyásolják szent 
küldetését.

Follett ebben a regényében 
is – akárcsak a sorozat többi 
kötetében – izgalmas, fordu-
latos, szenvedélyes érzelmek-
kel teli cselekménnyel vezeti 
végig olvasóit a zűrzavaros 
éveken.

könyvajánló

Ken Follett: Egy új korszak hajnala – A katedrális előzménye

régen, amikor még szántottuk a kertün-
ket, novembertől márciusig ki sem tettem 
a lábam a kertbe, mert nem volt mit tenni, 
és egyébként is sáros volt a talaj. ezt ma 
már elképzelni sem tudom. nincs szántás, 
nincs sár. Zöld, élő vagy áttelelő növények 
fejlődnek néhány fagyos hét kivételével 
egész télen, a kert egyharmadán-felén. 
Télen is folyamatosan takarítok be salátát, 
káposztaféléket, retket. A kert számomra 
megújuló energiaforrás, és nemcsak ma-
teriális értelemben, hanem a lelkemnek is. 
A kert élő forrás a léleknek, ami mindig 
pozitív energiát sugároz, még szemerkélő, 
borús időben is. meggyőződésem, hogy 
sokak lelki bajára, magányára pozitívan 
tudna hatni, ha újra kiskapát és néhány 
egyszerű szerszámot ragadnának, és a 
permakultúra módszereit alkalmazva ker-
tészkedésbe és néhány baromfi tartásába 
kezdenének. ebben szeretne a Permakul-
túra Klub bátaszék segíteni az erre nyitott 
embereknek.

Minden hónap 4. csütörtökén, 17 óra-
kor jövünk össze a Keresztély Gyula Váro-
si Könyvtárban. A klub tagjainak van egy 
saját facebook csoportja: https://www.face-
book.com/groups/709275346323596 sze-

retettel várjuk a csatlakozni vágyó-
kat! A könyvtári vetítéssel 
egybekötött előadásokon 
és beszélgetéseken kívül 
rendszeresen ellátoga-
tunk a klubtagok kertje-
ibe tapasztalatmegosztás, 
ill. segítségnyújtás céljából. 

egy permakultúrás kert-
ben és rendszerben való tevé-
kenykedés és gondolkodás apró örömei 
kiegészülnek a fenntartható háztáji gaz-
dálkodás megnyugtató tudatán kívül a 
hosszú élelmiszer-ellátási láncoktól való 
függetlenség szuper érzésével, amit ma-
napság egyre többen gondolunk létfontos-
ságúnak. Az ebben a szellemben alakított 
kertünk néhány év alatt  Paradicsommá 
válhat. ne érjük be kevesebbel!

ne veszítsd el a kapcsolatod a talajjal!
novemberben is folytathatjuk a talaj-

építést a kertünkben, egyszerű trükkökkel 
segíthetjük a biológiai egyensúly mielőbbi 
kialakulását. Hasznosítsuk a környeze-
tünkben fellelhető összes szerves anyagot 
(faleveleket, ágakat, nem fényes papírú, 
nem túl színes újságokat, tojástartókat, 
növényi eredetű konyhai hulladékokat…) 

valamilyen módon, pl. komposztál-
juk őket vagy mulcsozzuk ve-
lük az áttelelő növényeinket, 
vagy építsünk mélymulcsos 

ágyást belőlük.
ne veszítsd el a kapcsola-

tod a talajjal! A kertészke-
dés során a tényleges «talajka-

pcsolatnak» olyan hatása is van   
 az emberi szervezetre, amiről manap-

ság hajlamosak vagyunk megfeledkezni, 
mégpedig az, hogy a kezünkkel és egyéb 
bőrfelületeinkkel a talajjal érintkezve 
mikrobák milliói tapadnak ránk, jutnak a 
szervezetünkbe és élnek velünk egészséges 
szimbiózisban. mi, emberek úgy vagyunk 
megalkotva, hogy a talaj parányi mikro-
organizmusaival együtt, a természettel 
összhangban tudunk a legtökéletesebben 
működni. mindenki előtt nyitva a kapu, 
hogy visszaszerezze a kapcsolatát a talajjal. 
mindegy, hogy ezt kertben, udvaron, tera-
szon, erkélyen vagy szobaablakban teszi. 
A lényeg, hogy mindenki megteremtse a 
maga és a közössége kis Édenkertjét. 

Tervezd meg a saját Édenkerted a 
permakultúra segítségével! Tervezzünk  
együtt!                                                                 TKA

örök zöld ker t

A KERT MAGA A PARADiCSoM!
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Az agyhártyagyulladást a meningococcus 
baktérium okozza. A baktérium több tí-
pusa közül hazánkban a leggyakrabban a 
meningoccus B és C típusai fordulnak elő, 
évek óta b dominanciával. Cseppfertőzéssel 
terjed, a C-típus már jóval ritkábban be-
tegít: évek óta oltunk ezen kórokozó ellen. 
Hogy miért is olyan veszélyes ez a fertőzés? 
mert rendkívül gyors lefolyásról van szó, a 
teljesen egészségesnek tűnő csecsemő, illet-
ve kisded állapota hirtelen nagyon lerom-
lik. A tünetek megjelenését követően akár 
24 órán belül halálhoz vezethet. A kezdeti 
tünetek gyakran félrevezetők lehetnek (láz, 
fejfájás, hányinger, levertség), mert nagyon 
hasonlít egy banális vírusfertőzés tünetei-

hez. A legutóbbi hazai adatok szerint 
hatból egy beteg meghal, és a fer-
tőzöttek akár ötöde pedig egész 
életére szóló súlyos testi és ideg-
rendszeri károsodást szenvedhet 
a betegség szövődményeinek kö-
vetkeztében.

bátaszék város Önkormányza-
tának Kép viselő-testülete fontosnak 
tartja a fiatal felnövekvő nemzedék egészsé-
gét, ezért folytatva a már meglévő egészség-
prevenciós programot 2020. október 1-jétől 
támogatja a védőoltáshoz való hozzájutást: 
a város közigazgatási területén állandó 
lakhellyel rendelkező gyermekek számára 
akik, 2020. március 1-je után születtek. A 

védőoltást nyilatkozattal és jövede-
lem igazolások csatolásával lehet 

igényelni. ezek alapján döntik 
el, hogy mekkora mértékű tá-
mogatást kap az érintett csa-
lád. A sorozat első oltását 7 

hónapos, majd 9 hónapos kor-
ban kapják meg a gyermekek.  

A harmadik úgynevezett emlékez-
tető oltás 1 és 2 éves kor között esedékes.
A nyilatkozathoz szükséges papírokat a 

védőnők átadják az érintett családok szá-
mára és gyermekorvosunkkal együtt tájé-
koztatást is nyújtunk az oltással kapcsolat-
ban.             Dr. Omacht Erika gyermekorvos és a 

Védőnői Szolgálat munkatársai

AZ AGyhÁRTyAGyULLADÁS B BAKTÉRiUMRÓL 
– VÉDőoLTÁS TÁMoGATÁSÁRÓL

v é d ô n ô i  s z o l g á l a t

gondozási  központ

Tisztelt Lakosok!
A gondozási Központ Család- és gyermekjóléti szolgálata 
várja a lakosság segítségét jó állapotú gyermekruhák 
felajánlásában, amire otthon már nincs 
szükség.

FELhíVÁS!
Tisztelt Lakosok!

A Gondozási Központ Család- és Gyermek-
jóléti Szolgálata várja a lakosság segítségét 
jó állapotú gyermekjátékok felajánlásában.
Bébi játékok, mesekönyvek, társasjáté-
kok, kirakók, fejlesztőjátékok és minden 
más, a mire otthon már nincs szükség.

Az adományokat az alábbi címre várjuk:
Gondozási Központ

Család- és Gyermekjóléti Szolgálata 
7140 Bátaszék, Budai u. 21.

Tel.: 74/491-622

minden évben izgalmas az évkezdés az óvodában. A három-
éves, óvodát kezdő gyermek számára az anyától való elsza-
kadás, mint tudjuk, nem olyan egyszerű, erre készülni kell. 
Új környezet, sok gyerek, idegen felnőttek. Érzelmi megpró-
báltatás ez gyermeknek és szülőnek egyaránt. 

nálunk inkább befogadás van, mint beszoktatás. ez a fo-
lyamat már előző évben elkezdődött azzal, hogy a mikulás 
házába kaptak meghívást bölcsődéseink, és a morzsu egye-
sület közösségébe járó gyerekek a szüleikkel. Hasonlóan a 
farsangi mulatságunkra, majd közvetlenül a beíratás előtt az 
oviváróba. 

A júniusi szülői értekezleten a szülők a választott csoport 
pedagógusaival megbeszélték, hogy az óvodába milyen dol-
gokat kell beszerezni, mi lesz a gyermek jele, és sok más fon-
tos témát érintettek. 

szeptemberben az idei nevelési év kissé másként indult, 
mint az eddig megszokottak. A koronavírus-fertőzés meg-
előzését szolgáló intézkedések meghozatala jócskán átalakí-
totta mindennapjainkat. 

A befogadás véglegesítése, vagyis a kicsik óvodába já-
rásának kezdete szoros szabályok között zajlott. A szülők 
számukra kijelölt idősávokban hozták gyermeküket, és 
meghatározott ideig maradhattak. De ily módon is sikerült 
zökkenőmentesen valamennyi új óvodásunknak alkalmaz-
kodni az új környezethez. szeptember végére kialakultak cso-
portjaink, összesen 215 óvodás kezdte meg a nevelési évet. 

(Folytatás a következő oldalon.)

BEFoGADÁS AZ oViBAFELhíVÁS!

Az adományokat az alábbi címre várjuk:  
Gondozási Központ Család- és 

Gyermekjóléti Szolgálata • 7140 
Bátaszék, Budai u. 21. • Tel.: 74/491-622
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Keressen bennünket a Facebookon is!       www.facebook.com/bataszekvaros 

d o r o t t y á s  h í r e k

(Folytatás az előző oldalról.)
Aztán időközben, az emberi erőforrások 
minisztériuma utasításának eleget téve, 
le kellett mondanunk a vízhez szoktató 
uszodai foglalkozásokról, és a délutáni, 
választható foglalkozásokról is. Az utasí-
tás érintette a rendezvényink, ünnepeink 
megtartásának módját is, ezért a hagyo-
mányos mihály-napi ünnepünket a nyi-
tottság helyett szűk körben rendeztük, 
miközben arra is ügyeltünk, hogy a kilenc 
csoport lehetőség szerint az épületen belül 
ne keveredjen. A kapcsolatot a szülőkkel a 
technikát igénybe véve telefonon és a cso-
portok zárt Facebook csatornáján keresz-
tül tartjuk.  

A szájmaszk használata, a távolságtar-
tás, a fertőtlenítés módja, rendje intéz-
kedési tervben került megfogalmazásra. 
Az új szabályokhoz a szülők, gyerekek, és 
valamennyi dolgozó egyaránt gyorsan al-
kalmazkodott. gondolok itt a reggeli láz-
mérésre, és a csoportba lépés előtti, alapos 
kézmosásra. nem okoz gondot az óvodá-
soknak, hogy nem kísérheti be az anyu-
kája, apukája. Az önállótlanabb, bátorta-
lan kicsik segítségére ott vannak a segítő 
munkatársaink. Önállóságuk mértékének 
folyamatos fokozása biztosított. A gondo-
zási szokások fejlettsége egyileg eltérő, vi-
szont az óvodai együttélés kialakításában 
szükséges.    

Ám a vírus, és általában a betegségek el-
leni védekezésben kiemelt felelősség van 
a szülőkön. Az óvodát kizárólag egészsé-
ges, tüneteket nem mutató gyermek lá-
togathatja. Az a gyermek, aki bármilyen 
betegség miatt otthon maradt, csak a há-
ziorvos, a kezelőorvos igazolásával, vagy 
kórházi zárójelentéssel jöhet újra intéz-
ményünkbe. 

ebben a nem könnyű időszakban meg-
teszünk mindent, hogy az intézményünk-
re vonatkozó szabályokat, eljárásrendet 
betartassuk, és mi magunk is tartsuk be 
annak érdekében, hogy megőrizzük a gye-
rekek, családok és az intézményi dolgozók 
egészségét.                      Simon Csabáné igazgató

Kedves Bátaszékiek!
2019-ben hagyományteremtő szándékkal 
kezdeményeztük egy olyan városi adventi 
kalendárium létrehozását, amelyik az ünne-
pi várakozásban méltó dísze lehet a települé-
sünknek. Örültünk, hogy nagyon sok vállal-
kozó szellemű, kreatív gyereket és felnőttet 
sikerült megmozgatnunk, akik a saját házuk 
vagy lakásuk utcára néző ablakába „vará-
zsoltak” egy számot az adventi naptárból. 

Ebben az évben is szeretnénk útjára 
indítani a játékot. nézzük, mi a teendő!

Összesen 24 fő vagy család jelentkezését 
várjuk. A feladat az lenne, hogy a kisor-

solt számot (1, 2, 3… 23, 24) megvalósít-
sák, valamilyen fantáziadús és ötletgazdag 
megoldással megalkossák, és azt az abla-
kukba kirakják, hogy az adventi készülő-
désben mindenki láthassa. 

Az elkészült számokat lefényképezzük, 
és a bátaszéki programok Facebook ol-
dalán, valamint a város honlapján napról 
napra megjelenítjük. 

Az alkotni vágyó kicsik és nagyok je-
lentkezését várjuk az említett internetes 
oldalon, vagy munkaidőben a 74/493-690-
es számon! Az utca nevét és a házszámot 
szükséges megadni. Ha kiosztottuk az 

összes számot, akkor jelezni fogjuk, hogy 
erre az évre megtelt a lista.

jÁTÉK
Azok között, akik legalább 20 számot le-
fényképeznek, és december 27-ig az elké-
szült fotókat az info@bataszekert.hu címre 
egyben elküldik, december 31-én 

kisorsolunk egy -ot! 
igen, egy igazi, élő 

SZEREnCSEMALACoT! 
Köszönjük szépen az együttműködést, 

szép ünnepvárást és sok szerencsét kívá-
nunk mindenkinek!                                  BMNK

nemzetközi Kenguru 
Matematikaverseny

A matematikai Tehetségekért Alapítvány 
(a régi nevén ZALAmAT) a 2019/2020-as 
tanévben is megrendezte magyarországon a 
Kangourou sans Frontieres nemzetközi ala-
pítvány által koordinált nemzetközi Kengu-
ru Matematikaversenyt. ezen a versenyen 
mindenki részt vehet, aki szeret gondolkod-
ni, mert a könnyebb és nehezebb feladatok 
együtt, mindenki számára sikerélményt 
biztosítanak. A verseny elsődleges célja a 
matematika népszerűsítése, amit 89 ország-
ban, azonos időpontban rendeznek meg. A 
rendezők mottója: „Legyen ez a 75 perc a 
matematika ünnepe szerte a világon!”

A verseny célja: 
· a matematika népszerűsítése, a mate-

matika megszerettetése,

· sikerélmény biztosítása,
· magyarország bekapcsolása egy, a ma-

tematikát népszerűsítő világversenybe,
· a magyar matematikai oktatásban elért 

eredmények népszerűsítése, és a
· tehetségek felfedezése.    

A versenyt 2020 tavaszára tervezték, de 
a vírushelyzet miatt 2020 szeptemberé-
ben tartottuk meg, ezért minden tanuló 
az előző év évfolyamában versenyzett. 
A felső tagozatból 15, az alsósok közül 
5 tanuló nevezett. A megoldásra fordít-
ható idő korosztálytól függően 45 és 75 
perc lehetett. Az eredmények felkerültek 
a www.zalamat.hu oldalra. Matejcsek 
Vajk a 2. évfolyamosok versenyében me-
gyei 2., a negyedik évfolyamosok között 
janács Mihály megyei 19.,  németh no-
rina megyei 41., Stefán Dominik megyei 
52., a tavalyi ötödik évfolyamból ogun-

son-Bonnyai Emese Tália 28., ogun-
son-Bonnyai Zsaklin Maja 36., Szikszai 
Tímea  volt 8. osztályos tanuló megyei 10. 
helyezést ért el.

XXXii. Bátaszéki 
Matematikaversenyt

A Tolna megyei matematikai Tehetség-
gondozó Alapítvány a bolyai János mate-
matikai Társulat Tolna megyei tagozatával 
együttműködve 2020. szeptember elején 
meghirdette a XXXii. Bátaszéki Mate-
matikaversenyt az általános iskolák 3-8. 
osztályos tanulói és velük azonos korú 
gimnazisták részére. iskolánkban a felső 
tagozatból 22, alsóból 14 diák nevezett a 
versenyre.  Az első iskolai fordulót 2020. 
október 13-án tartottuk. A második, terü-
leti forduló 2021. január 12-én lesz.  

Matematika munkaközösség

BÁTASZÉKi ADVEnTi KALEnDÁRiUM
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iskolánk célja:
	minden tanulót képességeinek meg-

felelően felkészíteni az érettségi vizs-
gára: a tehetséges, továbbtanulni 
kívánó tanulókat eljuttatni az emelt 
szintű érettségire; az érettségi után 
szakmát tanulni kívánókat a 
középszintű érettségire

	a diákokban rejlő képességek minél 
jobb kibontakoztatása

mindezek biztosítéka: iskolánk családias, 
humánus légköre, igényes oktatás, követ-
kezetes, rendszeres értékelés. 

hatévfolyamos képzés
Tagozatkód: 01

Előnyei: 
	hat év alatt készül fel a diák az érettsé-

gi vizsgára
	egyenletesebb terhelés
	a középiskolai tananyag alaposabb el-

sajátítása
	nagyobb lehetőség nyelvvizsga és elő-

rehozott érettségi megszerzésére

Specialitások:
7-8. évfolyamon a matematika és idegen 
nyelv oktatása magasabb óraszámban
	második idegen nyelv tanulására le-

hetőség fakultatív formában
Felvételi vizsgát nem tartunk.

A diákokat az általános iskolából hozott 
eredmények alapján vesszük fel.
Az érdeklődő diákok a jelentkezési lapot 
az általános iskolájukban vagy közvetlenül 
a gimnáziumtól kaphatják meg, ahol tájé-
koztatást is adunk a felvételi eljárás továb-
bi menetéről.    

hagyományos gimnáziumi 
képzés

Tagozatkód: 02
Előnyei:
	négy év alatt készül fel a diák az érett-

ségi vizsgára
	a középiskolai tananyag alapos elsajá-

títása
	lehetőség nyelvvizsga és előrehozott 

érettségi megszerzésére

Specialitások:
9-10. évfolyamon a matematika és infor-
matika oktatása magasabb óraszámban
	az informatika oktatása szakkör, illet-

ve fakultációs keretben
Felvételi vizsgát nem tartunk.
A diákokat az általános iskolából hozott 
eredmények alapján vesszük fel! 

elsősorban az érettségi tárgyak (magyar, 
matematika, történelem, idegen nyelv) 
eredményeit vesszük figyelembe. 

Az érdeklődő diákok az általános iskolában 
kiállított jelentkezési lapon jelentkezhetnek.

Felkészítés emelt szintű érettségi vizsgá-
ra 10-12. évfolyamon:
	magyar nyelv és irodalom
	történelem
	angol és német nyelv
	matematika
	fizika, biológia, kémia
	informatika

Testvériskolai kapcsolatok, 
csereprogramok
	besigheim – németország
	Fülek, nagysalló – szlovákia
	Ditró, szászrégen – románia

Tudományos Diákkör
	tanulmányi versenyek szervezése
	tudományos előadások
	különleges foglalkozások
	kirándulások
	színházlátogatások
	téli sport, korcsolyázás

Szabadidős tevékenység
	úszás, labdarúgás, kosárlabda

Meleg étkezés: az iskolai menzán

A jelentkezési lapok beadási határideje: 
2021. február 15. 

g é z a - h í r a d ó

A BÁTASZÉKi ii. GÉZA GiMnÁZiUM 
KÉPZÉSI KÍNÁLATA A 2021/2022. TANÉVRE

OM azonosító: 203195 • Cím: 7140 Bátaszék, Kossuth u. 38-42. • Tel.: 74/493-358 • E-mail: gimnaziumbataszek@gmail.com  
• honlap: www.gezagimi.hu • Intézményvezető: Sümegi József • Felvilágosítást ad: Pulai Erzsébet igazgató helyettes

Tartozz közénk, legyél Te is GÉZÁS!!!!! 
Szeretnél egy olyan iskolába járni, ahol családias a légkör és modern az iskola?

Ahol a tanárok nemcsak a feleltetésnél tudják a nevedet, hanem az iskola folyosóján és a menzán is?
Szeretnél egy olyan iskolába járni, ahol személyre szabottan foglalkoznak veled?

Ha ezekre a kérdésekre igennel válaszoltál, akkor itt a helyed a Bátaszéki II. Géza Gimnáziumban. 
TarTozz közénk, leGyél Te Is GézÁs!!!!!

amit ígérünk: (akár 4 osztályos, akár 6 osztályos képzésre jelentke-
zel) NEM KELL stresszelned a központi felvételi vizsga miatt, ha jók a 
jegyeid, egyenes utad van a gimnáziumba.
amit kínálunk: magas szintű képzés, emelt óraszám az idegen nyel-
vekből (angol, német), matematikából és informatikából.
amire lehetőséged lesz: előrehozott érettségit tenni informatikából 
és nyelvekből, hogy 12. évfolyamon már ’csak’ a nyelvvizsga meg-
szerzésére tudj koncentrálni.

amire még alkalmad nyílhat: a testvérvárosi kapcsolatok révén kül-
földre utazni (Németország, Erdély, Szlovákia); változatos sport- és 
kulturális programokban (Géza-gála) mutathatod meg a tehetségedet.
És itt egyedül a megyében tényleg leHeTsz kIrÁly, mert „Királynak 
lenni, az mámorító”.

További információt találsz az iskola honlapján:
www.gezagimi.hu 

https://www.https://www.facebook.com/gezagim
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1. AZ ÉLeT neHÉZ Jeremiás próféta Je-
ruzsálem rettenetes ostroma alatt írt egy 
könyvet (i.e. 587-ben) a rengeteg veszteség-
ről, éhségről, rettenetről. Az élet nehéz. De 
ezen nem kell meglepődnünk. „szeretteim! 
A szenvedés tüze miatt, amely megpróbál-
tatásul támadt közöttetek, ne csodálkozza-
tok úgy, mintha valami meglepő dolog érne 
titeket.” (1Péter 4,12) elvesztjük az életben 
az egyensúlyt, hogy ha állandóan csodál-
kozunk azon, hogy fájdalmas dolgok érnek 
bennünket. „Az az isten igazi kegyelme, 
amelyben álltok.” (1Péter 5,12b) – hangzik 
Péter szenvedésről írt levele végén. nem 
egyensúlyvesztésről beszél, hanem szilárd 
talajról! ne csodálkozz, hogy az élet nehéz. 
isten igazi kegyelmében vagy, ha hitben éled 
meg! Az elsődleges tehát, hogy a gondolko-
dásod reformáld az igazság szerint, az ige 
szerint: a szenvedés nem meglepő dolog e 
bűn miatt bukott világunkban. innen indu-
lunk ki. ez isten igéje igazsága, és még azt is 
mondja, hogy ez kegyelmi állapot a hívők-
nek: „Az az isten igazi kegyelme, amelyben 
álltok.”  szilárdan megtart isten, mert

2. isTen JÓ Jeremiás a rettenetes szenvedés 
leírása közben írja: „18 már azt gondoltam: 
nem lehet reménykednem és bizakodnom az 
Úrban! 19 Üröm és méreg nyomorúságomra 
és hontalanságomra gondolnom; 20 mindig 
erre gondol, és elcsügged a lelkem. 21 De ha 
újra meggondolom, reménykedni kezdek: 22 
szeret az Úr, azért nincs még végünk, mert 
nem fogyott el irgalma: 23 minden reggel 
megújul. nagy a te hűséged! 24 Az Úr az 
én osztályrészem – mondom magamban –, 
ezért benne bízom. 25 Jó az Úr azokhoz, akik 
benne reménykednek, akik hozzá folyamod-
nak. 26 Jó csendben várni az Úr szabadításá-

ra. […] 31 mert nem vet el örökre az Úr. 32 
még ha megszomorít is, irgalmaz, mert na-
gyon szeret. 33 mert nem szíve szerint alázza 
és szomorítja meg az embereket.” (Jeremiás 
siralmai 3,18-26.31-33 )

Az isten kegyelme sokszor rejtett rejt-
ve van és nehéz látni a történések közben, 
mely fájdalmat és szomorúságot hoz. De 
van egy irgalmas, kegyelmes célja minden-
nek. „31 mert nem vet el örökre az Úr. 32 
még ha megszomorít is, irgalmaz, mert na-
gyon szeret. 33 mert nem szíve szerint aláz-
za és szomorítja meg az embereket.” nem 
szíve szerint adja a fájdalmat! Célja van a 
megszomorodásnak! nem gyönyörködik 
isten abban, hogy ezt teszi, vagy akarva 
engedi! Ha benne reménykedsz, az addig 
elrejtettnek tűnő kegyelme felismerhető és 
megtapasztalható lesz! mint Jóbbal történt, 
aki mindent elvesztett, amije volt. „Íme, 
boldognak mondjuk azokat, akik tűrni tud-
tak a szenvedésekben. Jób állhatatosságáról 
hallottatok, és láttátok, hogyan intézte a 
sorsát az Úr; mert igen irgalmas és könyö-
rületes az Úr.” (Jakab 5,11) ez az igazság: 
az isten irgalma és könyörülete volt, ami 
cselekedett a veszteségben, szenvedésben. 
„Ha valaki mint keresztyén szenved, ne szé-
gyenkezzék, hanem dicsőítse istent ezzel a 
névvel.” (1Péter 4,16) igen, mert

3. A DiCsŐsÉg FeLÉ megyÜnK A 
bibliának ez az üzenete: az élet nehéz, de 
isten jó, a dicsőség felé megyünk. Ha bízol 
benne! Ha szavahihetőségében bízol, aki 
Fiát, Jézus Krisztust adta, hogy ne a harag-
ja alatt légy, hogy a kegyelmét megmutassa. 
„Krisztus meghalt értem. Az Ő igazságát ne-
kem adta és az én bűneimet magáévá tette. 
És ha az én bűneimet magáévá tette, akkor 

azok nem az enyémek már. És én szabadok 
vagyok!” – vallhatjuk így Luther mártonnal 
Krisztusra hallgató szívvel. Ízleljük meg a jó 
ízét isten irgalmának a veszteségben, a fáj-
dalomban, a terhek alatt! „Amennyire ré-
szesültök Krisztus szenvedésében, annyira 
örüljetek, hogy az ő dicsőségének megjele-
nésekor is ujjongva örülhessetek.” (1Péter 
4,13) Ámen (Fekete Zoltán, református lel-
kész; Ha személyesen szeretne e kérdésekről 
beszélgetni, jelezze. Telefonhívás vagy sms: 
30/678-3410)                Fekete Zoltán lelkipásztor

KERESZTyÉnEK, AZ ÉLET nEhÉZ, 
DE iSTEn jÓ, ÉS A DiCSőSÉG FELÉ MEGyünK! 

református egyház

fotó: gyöngyösi zsolt

Főbb alkalmaink, 
programjaink 2020-21-Ben:
• Vasárnapi istentiszteletek 10:30 (János evan-

géliuma, 1Timóteus, 1mózes)
• Csütörtökön családi bibliaóra 17-19 óra 

(beszélgetünk János, 1Timóteus, 1mózes bibliai 
könyvek alapján)

• 2020. december 6. Karácsonyváró a műve-
lődési házban (16 óra) a gyerekek, ifjak szolgá-
latával

• 2020. december 24. Karácsonyest Alsónyé-
ken a templomban (17 óra) a születéstörténet 
felolvasása

• 2021. február 20. szombaton újra Refor-
mátus bál a művelődési házban molnár Tamás 
táncmesterrel

• 2021. április 2. Nagypénteki passiós isten-
tisztelet Alsónyéken a templomban (17 óra)

• 2021. június 20-25. Bárányképző Napközis Tá-
bor 1. (9-12 év; segítők 7. osztálytól) Alsónyéken a 
volt népiskolában és az udvarán. Kerettörténete a 
táborainknak idén a Pál utcai fiúk. 

• 2021. június 27 – július 2. Bárányképző Nap-
közis Tábor 2. (4-8 év; segítők 4. osztálytól) Alsó-
nyéken a volt népiskolában és az udvarán. 

• 2021. július 17-20-25. Kiscserkész – Cser-
késztábor (8 év felett) mórágyon a volt refor-
mátus Parókián. Portyás előtábor az őrsire járó 
cserkészeknek. 

• 2021. augusztus 8-15. Ifjúsági Zenei Tábor 
mórágyon a volt református Parókián.                          
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r ó m a i  k a t o l i k u s  e g y h á z
Pallium

már egy éve minden hétvégén elhangzik 
egyházmegyénkben a fohász az Úrhoz: 
küldjön jó pásztort egyházmegyénk ve-
zetésére, püspökünk, dr. Udvardy györgy 
veszprémi érsekké kinevezése óta. michael 
August blume svD apostoli nuncius szep-
tember 19-én a veszprémi szent mihály-fő-
székesegyházban felhelyezte a metropoli-
tai hatalmat jelképező palliumot Udvardy 
györgy veszprémi érsekre. A járványhely-
zet miatt a hívek online és a televízión ke-
resztül kapcsolódhattak be az ünnepbe, a 
Pécsi egyházmegye is élőben közvetítette az 
ünnepi misét. előtte rövid ismertető hang-
zott el a palliumról, melyet – ha a jelen kö-
rülmények nincsenek – maga Ferenc pápa 
helyezett volna az érsekre rómában. 

mi is ez a pallium? „A pallium a juhok 
és a pásztor közötti egységre emlékeztet. A 
pásztor Jézushoz hasonlóan vállára veszi a 
báránykákat, hogy azok sose szakadjanak 
el tőle” – mondta a június 29-i, szent Péter 
és Pál apostolok emléknapján történt palli-
umszentelésen homíliájában Ferenc pápa. 
szent Ágnes emléknapján, január 21-én 
áldják meg az Örök városban a bárányokat, 
amelyek gyapjából a palliumokat készítik. A 
szent Ágnes-bazilikában tartott ünnepség-
re a názáreti szent Család Kongregáció nő-
vérei készítik fel az állatokat, megmosdatják 
őket, egy kis mellényt adnak rájuk. Az egyik 
bárányon piros mellény a szent vértanúsá-
gát jelképezi, a másikon a fehér a mellény 
Ágnes szüzességét szimbolizálja. Ugyan-

ezek a színek köszönnek vissza az állatok 
fejére helyezett virágkoszorún is, a fülükön 
pedig masni van. miután így felöltöztették a 
bárányokat, egy-egy kosárba helyezik, és el-
viszik őket áldásra a szent Ágnes-templom-
ba. Az állatok ezután a szent Cecília bencés 
kolostorba kerülnek, ahol a nővérek szere-
tettel gondozzák, cumisüvegből etetik őket. 
A két kisbárány gyapját a pápa palliumához 
használják fel, de a többihez más gyapjúra 
is szükségük van a nővéreknek, akik nagy 
gonddal, odaadással és szeretettel végzik a 
főpapi jelvények készítését.

ezt követően a palliumokat június 24-
én, Keresztelő szent János születésének 
ünnepén adják át a Pápai Liturgikus szer-
tartások Hivatalának és szent Péter sírjá-
nál, az úgynevezett palliumfülkében he-
lyezik el őket.

Bátai egyházmegyei zarándoklat 
A szeptember 26-án hetedik alkalommal 
megrendezett bátai egyházmegyei zarán-
doklaton michael August blume svD ér-
sek, magyarország apostoli nunciusa mu-
tatott be szentmisét, melyben kihirdette, 
hogy a szent vér-kegytemplomot basilica 
minor rangra emelte Ferenc pápa. A vírus-
helyzetre való tekintettel a szokásos gya-
logos zarándoklat elmaradt, a szentmisén 
előzetes regisztráció révén lehetett részt 
venni, korlátozott számban. ennek ellené-
re az egyházmegye minden településéről 
érkeztek hívek az ország egyetlen szent 
vér-kegyhelyéhez. Az ünnepi program a 

hűvösre vált idő ellenére a szabadtéri oltár-
nál zajlott. Délben a nyúl viktor pasztorá-
lis helynök atya vezette szentségimádással 
kezdődött, majd Kürtösi Krisztián plébános 
közreműködésével a fájdalmas rózsafüzér 
elimádkozása következett. Az apostoli nun-
cius által vezetett szentmise a nuncius úr 
tört magyarsága miatt is Udvardy györgy 
veszprémi érsek, pécsi apostoli kormányzó 
és a jelen lévő papság koncelebrálásával zaj-
lott. A zarándoknapot a Laudato si’ (Áldott 
Légy) év fényében a teremtett világunkért 
és a szenvedő emberekért ajánlották fel. 

michael August blume homíliájából 
idézve: „Kedves zarándokok! isten, népe 
iránti szeretetének jelei vagytok. A szent-
lélek segítsen bennünket abban, hogy ta-
núságot tehessünk Krisztus szeretetéről és 
irgalmáról. vérének kiontásával, és feltá-
madásával megváltott bennünket. Ő a vi-
lág Üdvözítője. Ő az egyetlen reményünk.”

A szabadtéri szentmise körmenettel zárult, 
melyet megelőzően Kürtösi Krisztián plébá-
nos, illetve nyúl viktor, pasztorális helynök 
is kifejezte köszönetét a jelenlévőknek.

Templomunk felszentelésének évfordu-
lóján volt az idei elsőáldozás. Örvendete-
sen sok kisgyermek részesülhetett idén e 
szentségben, három felnőtt hívővel együtt. 

A következő szombaton a templomud-
var használtruha-börzének adott helyet, 
melyet a ii. János Pál Katolikus Karitasz 
egyesület szervezett. A börzén összegyűlt 
több, mint ötvenezer forintnyi összeget jó-
tékony célra használja az egyesület.          SEJ
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Jó hír, hogy az országos bajnokságon az 
első forduló után, a remek szereplést köve-
tően a 7. csoportból a 3. csoportba került 
az U12-es csapatunk.

edzői nyilatkozat matejcsek-Lerch Évá-
tól: „Az elmúlt két mérkőzésünkön sajnos 
látszott a csapaton a megilletődés, hogy fél 
éve nem volt mérkőzés, bár ez nem lehetett 
kifogás, hiszen az ellenfeleinknél is ugyan-
ez volt a helyzet. mivel számos változás 
történt a csapatban, mint például az edző, 
Csaba-Tóth Zsófi távozott a csapat éléről, 
és amíg tavaly még 4-4 ellen játszottak a 
gyerekek, most 5-5 ellen léptünk pályára. 

A pandémia okozta törvényi előírások sem 
kedveztek a játéknak, mert a szurkolóink 
nem, csak a játékosok és a technikai sze-
mélyzet lehetett jelen a mérkőzésen. A ba-
jai nKK elleni mérkőzés a vártnál rosszab-
bul sikerült, de ogunson-bonnyai Zsáklin 
játékát kiemelném, kemény volt, harcolt, 
ment a lepattanóra. 

A sok hiba ellenére azért a Kecskemét 
KA Amazonok ellen sokkal energikusabb 
játékot játszott a csapat. A bravúr itt is 
most elmaradt, de küzdöttünk végig. Így 
összességében elégedett vagyok a csapat-
tal.”

Bátaszék SE – Bajai NKK 35-62 (2-9, 
12-, 10, 11-13, 6-11, 4-17)

A csapat tagjai: Heberling (10), ogun-
son-bonnyai (5), molnár (5), matejcsek 
(4), Pomsár (4), Folland (3), Liebhauser 
(2), szabó (2), verhás (-), Hegyesi (-), Fü-
löp (-). 

Bátaszék SE – Kecskeméti KA Amazo-
nok 48-61 (16-16,7-14,9-11,9-12,5-8)

A csapat tagjai: Heberling (18), szabó 
(7), matejcsek (5), molnár (4), Liebhauser 
(4), Pomsár (3), verhás (3), Folland (3), 
ogunson-bonnyai (1), Hegyesi (-), Fülöp 
(-).                                                                    KC

k o s á r

h e x a s a k k

A 25 éve város bátaszék és 40 éves a hexasakk magyarországon év-
fordulók alkalmából a bátaszéki sakk Klub Bátaszék Város önkor-
mányzata támogatásával jubileumi kiállítást és Dalos endre emlék-
versenyt szervez, amelyik egyben a 40. országos bajnokság is lesz.

A verseny célja, hogy megemlékezzünk a hexasakk magyarországi 
megismertetésének és elterjedésének a 40. évfordulójáról, valamint 
a tavaly elhunyt Dalos endréről, az első számítógépes hexasakk 
program megalkotójáról.

Helyszín: Városháza házasságkötő terme,  
Bátaszék, Szabadság u. 4.

időpont: 2020. november 6-8.
A fenti sorok a versenykiírásban szerepeltek. Lapzártakor még 

nem született meg a végleges döntés a halasztásról, de a vírushelyzet 
miatt szinte biztos, hogy a verseny későbbi időpontban lesz meg-
tartva. A kupa, az érmek és oklevelek időben beszerzésre kerülnek, 
de ha a verseny átcsúszik 2021-re, akkor is úgy rendezzük meg, mint 
az idei 40. országos bajnokságot, amelyik 1981 óta eddig minden 
évben megrendezésre került.                                                 Rudolf László

jUBiLEUMi KiÁLLíTÁS – DALoS EnDRE 
EMLÉKVERSEny – 40. oRSZÁGoS BAjnoKSÁG

MEGKEZDőDöTT A BAjnoKSÁG
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Kiadványunk bátaszék város honlapján is megtalálható: www.bataszek.hu

Rejtvényünkben Arany János Toldi estéje című művéből idézünk: 
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előző havi helyes megfejtésünk: „A párás dombhajlat felől kesergő melódiát fütyül az őszi síp.” októberi nyertesünk: Vígh Ferencné (szekszárd, 
béri b. u.), akinek gratulálunk! nyereményét a bátaszékért marketing nonprofit Kft. jóvoltából személyesen veheti át a Petőfi sándor művelődési 
Házban. Az alábbi rejtvényünk helyes megfejtői között is ajándékot sorsolunk ki! beküldési határidő: 2020. november 18. A helyes megfejtéseket 
a Cikádor újság szerkesztőségébe várjuk, 7140 bátaszék, szent istván tér 7., vagy elektronikusan a következő e-mail címre: cikador@bataszekert.
hu (név és lakcím megjelölésével).
rejtvényünkben Arany János Toldi estéje című művéből idézünk:
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Vásároljon a Piac téri 
DUNA halboltban Bátaszéken!

házasságkötés

varga sándor 09.01.
szehr Adolf Károly 09.30.

Köszönetnyilvánítás

Köszönetünket fejezzük ki mindenkinek, akik ismerték és 
szerették drága halottunkat,

ÚjVÁRi ZoLTÁnT, 
hogy utolsó útjára elkísérték, virággal, koszorúkkal és 
együttérzésükkel fájdalmunkon enyhíteni igyekeztek. Külön 
köszönet a mÁv dolgozóinak. a gyászoló család

BÁTASZÉK VÁROS ÖNKORMÁNyZATÁNAK LAPJA • Megjelenik 2600 példányban. 
• Felelős szerkesztő: Ócsai Krisztina • Kiadja: Bátaszékért Marketing nonprofit Kft.
• Felelős kiadó: Csötönyi László a kft. igazgatója. • A szerkesztőség címe: 7140 Bátaszék, 
Szent István tér 7. • Telefon: +36 74 493 690, +36 30 701 2638. • E-mail: cikador@bataszekert.hu 
• nyomdai munkálatok: a Séd Kft. • Tel.: +36 74 529 950  ISSN: 14168065

gyászhírek

születések
rigler Patrik 08.02.
Zoltán Levente 09.19.
Kádár olivér 09.24.

szabó Ferenc (bátaszék) – balogh erzsébet (bátaszék)
erőss Ferenc (bátaszék) – Feth bettina (bátaszék)

Facskó László (Dusnok) – Könyves Piroska (Kecskemét)
Palaczki Péter (bátaszék) – Zachara Andrea (bátaszék) 

VárjUK KeDVes VásárlóiNKAt!
Haltisztítás, szeletelés, előrendelés: 06/70-606-2113, 06/20-469-7452

Mindig friss és jó minőségű, ízletes halat, 
amit állandó beszállítónk a szegedfish Kft.  

Viziállat-egészségőri nyilatkozatával igazolunk.

nÁlunk a lÁTÁs meGfIzeTHeTő!
2020-Ban Is a környék leGjoBB ÁraIval!

molnÁr PéTer
látszerész mester

Szemüvegek készítése, javítása 
helyben, rövid határidővel

Dr. CsÁkI mónIka
szemész főorvos

Szemészeti-gyermekszemészeti
magánrendelés

molnÁr réka
optometrista és kontaktológus, ingyenes 

látásvizsgálat, kontaktlencse illesztés
minden nap, időpont egyeztetéssel

www.molnaroptika.hu      
www.facebook.com/molnaroptika.hu

Árajánlatkérés, látásvizsgálati időpont egyeztetés:
molnaroptika@molnaroptika.hu; 30/261-63-20; 74/492-451
Nyitva tartás: H, K, CS, P: 8–12; 14–17;  SZE: 8–12;  SZO: 9–11


